SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º4/2015

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às quatorze
horas, reuniu-se ordinariamente  o Conselho do Instituto de Matemática,
Estatística e Física - IMEF, no mini auditório da Escola de Engenharia, sob a
presidência do Professor Paul Gerhard Kinas e dos seguintes membros: os
docentes  Aline  Guerra  Dytz;  Catia  Maria  dos  Santos  Machado;  Jurselen
Perez; Leandro Bellicanta; Luiz Fernado Mackedanz; Magno Collares; Mario
Rocha  Retamoso;  Mauren  Moreira  da  Silva;  Rodrigo  Barsosa  Soares;
Vanderlei Manica e William Marques. Justificaram a ausência os membros
Adriana  Pereira  Ladeira;  Alessandro  Saadi  e  Renato  Glauco.  Iniciada  a
reunião,  o  presidente  solicitou a  inclusão na pauta  do dia  da  análise  do
projeto de Ensino “Curso Pré- Cálculo 2015- Campus FURG- SAP”, o que foi
aprovado  pelos  membros  presentes.  Após,  iniciou  a  leitura  da  pauta  na
seguinte  ordem:  Primeiro  Ponto:  Homologação  do  “ad  referendum”
referente à aprovação da lista de inscritos e cronograma do concurso
para  Docente,  Edital  24/2014-IMEF. O presidente  informou  que  o  ad
referendum realizado através do memorando 33/2015- IMEF foi necessário
devido  à  possível  falta  de  quorum  em  período  de  férias.  Na  sequencia,
informou  o  número  de  candidatos  inscritos  e  disponibilizou  a  listagem.
Salientou que o cronograma do concurso foi retificado e republicado, mas
que ainda possuia algumas correções a serem feitas. Os membros discutiram
os pontos do cronograma. Após realizar todas as correções sugeridas em
discussão, os membros homologaram por unanimidade a lista de inscritos e
cronograma retificado  para  o  Edital  24/2014.  Restaram aptos,  assim,  de
acordo com o disposto no Edital  Docente 24/2014, os candidatos:  Liliane
Silveira de Medeiros, processo: 1204/2015-51; Vanda Leci Bueno Gautério,
processo:  1205/2015-03;  Rejane  Conceição  Silveira  da  Silva,  processo:
1182/2015-29; Danielle Cenci, processo: 1125/2015-40; Angela Maria Pacini,
processo:  1150/2015-23;  Raquel  Milani  processo:  1191/2015-10;  Suelen
Assunção  Santos,  processo:  1192/2015-64,  Vinicius  Machacheski  Marchi,
processo:  1148/2015-54;  Cristina  Cavalli  Bertolucci,  processo:
1136/2015-20;  Helenara  Machado  de  Souza,  processo:1134/2015-31;
Alessandro  Pinto  Ribeiro,  processo:  1129/2015-28;  Luísa  Silva  Andrade,
processo:  1149/2015-07;  Vinicius  Carvalho Beck,  processo:  1198/2015-31;
Mirela Stefânia Pacheco, processo: 1172/2015-93; Luciano Sant’Ana Agne,
processo: 1194/2015-53; Sergio Dias Assumpção, processo: 1173/2015-38;
Dilson Ferreira Ribeiro, processo: 1174/2015-82; Fernando Cezar Ripe da
Cruz,  processo:  1175/2015-27;  Marcia  Lorena Saurin  Martinez,  processo:
1078/2015-34;  Daniel  Klug,  processo:  0363/2015-38;  Antonio  Cesar  dos
Santos  Esperança,  processo:0359/2015-70;  Lidiane  Schimitz  Lopes,
processo:  0273/2015-47;  Gilson  Leandro  Pacheco  Alves,  processo:
0274/2015-91;  Maranlaini  Patricia  Azevedo  Schemmfelnnig,  processo:
1133/2015-96;  Fabrício  Monte  Freitas,  processo:  1220/2015-43;  Fernando
Flores Miragem, processo: 1225/2015-76; Paula Aguiar da Silva, processo:

Chave de Autenticidade: 146.2094.01125.2015... https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicaco...

1 de 2 13-01-2008 22:46

1233/2015-12;  Tiago  Dziekaniak  Figueiredo,  processo:  1241/2015-69;
Rogério Sacramento Burkert, processo:1240/2015-14; Juliana Batista Pereira
dos  Santos,  processo:  1247/2015-36;  Elisa  Friedrich  Martins,  processo:
1272/2015-10; Jéssica Adriane de Mello, processo: 1274/2015-17; Vinícius
Pazuch,  processo:1275/2015-53;  Celso  Pessanha  Machado,  processo:
1285/2015-99;  Juliana  Machado  Aguirre,  processo:  1282/2015-55;  Paulo
Cesar  Alves  dos  Santos,  processo:  1283/2015-08;  Larissa  Weyh  Monzon,
processo:  1281/2015-19;  Flávia  de  Andrade  Niemann,  processo:
1280/2015-66.  Segundo  Ponto:  Homologação  do  “Ad  referendum”
referente à indicação do Prof. Dr. Renato Glauco de Souza Rodrigues
como coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de
Física MNPEF, efetivado através do Mem 12/2015- IMEF. O presidente
faz  breve  retomada  da  situação  que  originou  a  indicação  do  Professor
Renato  Glauco.  Relata  que  com a  eleição  do  prof.  Magno  Collares  para
coordenar  o  curso  de  Bacharelado  em  Física  houve  a  necessidade  de
escolher novo coordenador para o MNPEF. Tendo em vista a impossibilidade
de candidatura de vários professores, devido a já serem coordenadores de
outros  cursos,  entre  outras  situações  específicas,  o  Prof.  Renato  Glauco
colocou-se à disposição, tendo como coordenadora adjunta a profa. Eliane
Cappelletto. Os nomes foram acordados em ata de reunião do MNPEF – Polo
21 FURG. Colocado o ponto em votação, os membros Homologaram o "ad
referendum" por unanimidade. Terceiro Ponto: Aprovação do Projeto de
Ensino “Curso Pré- Cálculo 2015- Campus FURG- SAP”. O presidente
realizou  a  leitura  dos  pontos  básicos  do  Projeto  e  colocou  o  ponto  em
votação.  Os  membros  aprovaram o  Projeto  por  unanimidade.  Nada  mais
havendo a tratar, às 15h o presidente encerrou a reunião, da qual foi lavrada
a presente ata, que vai assinada pelo Diretor do Instituto de Matemática,
Estatística e Física, Professor Doutor Paul Gerhard Kinas e por mim, Patrícia
Ciciliano  Beck  Rodrigues,  assistente  em administração,  que  secretariei  a
reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof. Dr. Paul Gerhard Kinas
Diretor do IMEF

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof. Dr. Paul Gerhard Kinas
Diretor do IMEF

Chave de Autenticidade: 146.2094.01125.2015... https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicaco...

2 de 2 13-01-2008 22:46